

Tilžės Keleivis

(pirma „Naujasis Keleivis“).

„Tilžės Keleivis“, kas Pėtmyciją išdūdamas laštūja ant Bertainio Metro 50 Pen.

Apkelavimai yra nu bile tokio Posto priimami, arba ir pačioj Drukorijoj

3. Revlānderio bey Sunaus
Tilžeje, Aukštoje Ulyc. 67 (Gobe Str. 67).



13
Apšakimai,
i Drukorijų Tilžės Keleivioj suvežiami laštūja po 10 Pen.,
Pristulymai 15 Pen.,
už ložnų smulkeis Raštais išpausų Gilę.
Gromatos dėl Tilžės Keleivio paties išrašomos tampa
nufuostos i Tilže, Fabrikstraje 13, parterre.

Nro. 3.

Tilžeje, 21. Januariju.

1887.

Ant 3. Nedėdienės po trijų Karaliū.

Grom. Rym. 12, 17-21.

Uesilaikykites patys per ismuntingus, ne atdukite ney wienam Piktą uż Piktą. Stropus bukite ant Patogumo prieš kožnā. Jey galima yra, kiek imanote, su wisais Žmonimis Pakaju turėkit. Ne atšikeršykite patys, mano Mieliausieji, bet Wietos dukite Kerštui; nės yra parašyta: Mano yra Atšikeršijimas, aš atlygysiu, sako Wieszpats. Taigi, jey Tawo Neprietelus alksta, walgydink ji; jey jis trokšta, pagirdyk ji; tay darydams Žarijas ant jo Galwos surinksi. Te ne pergal Tawę Piktyste, bet pergalėk Piktyste su Gerybe.

Apastalas ėiuse Žodziuse labay apširdyjamus Pamokinimus sawo Surinkimui rašo, o musū Czesui jie labay padabotini yra, nors Swiets apie jus iš didžiausios Daliės ir kitokios Dumos yra. Pirmajei Dalei musū Gromatos ale ir swietiskay Dumojantieji prieštarauti negalės, nes teip ant Paweikšlo jau kožnas protingasis Žmogus tą Graudenimą per gerą priims, kad nieks sawę pati per ismuntingā nelaikytus, kadangi toks Išdingojimas nu paties Wertybės Žmogui tikt iškadingas te yra ir jam Progōs ant Išsilimo ir Pasididziawimo dūda. Apie Išmuntingumą tur kiti atširdyti, jey Žmogui iš to Garbės pasidaryti tur, ėeip jis tikt Gedā ir Negarbę per sawo Išdingojimą pasidaro. Potam Apastals sako: „Stropus bukite ant Patogumo prieš kožnā,“ o mes dar ir galėtumbim pridėti, „ir prieš Prascziausyjį.“ Tas Prašymas teipjau ne tikt wienat krikščioniskās, bet wisotinay žmogiskās yra. Kas ėendien ne wirtutinai Patogumą parodo, tas jau ir ėeip nu Žmoniū per stambu wadinamas ir paniekiamas yra. Kaip ne daugiaus krikščionui prigul patogiu buti, kadangi jo wirtutinysis Pasielgimas Jelfors to widojo Dušios Pasilaikymo tur buti, kursai per diwiskūsius Mokslius sawo Prigatawylimā randa. Patogusis Žmogus dabos, kiek imanydams, su wisais Žmonimis Pakaju laikyti ir su jeis Sandoroj sugyventi; tay swarbjausis Prašymas dėley Padabojimo ant pakajingo ir palaimingo Sugy-

wenimo ėime Swiete. Kas tokius Dawadus peržengia, kaip wirtuy minėtūsius, tas jau pagal swietiskā Patyrimā saw Sunkenybes ir Nesmagumą użfideda, kures jis lengwey išwengti gal, jey ismuntingay pasielgia.

Krikščioniskasis Prašymas ale eina daug toliaus kaip Padorumo Dawadai ėio Swieto. Kad kas mumis ar Žodžeis, ar ir su pacziu Darbu išeides yra, tay tūjau kožnojo Pajutimas prieš toę Uteisybę kelasi ir ėeško uż tai atšikeršyti. Ėe wienof mums Apastals prišaukia: Ne atdukite Piktā uż Piktā ir ne atšikeršykite patys, mano Mylimieji! Sunku yra Uteisybę nukesti, ale krikščionis sawo Szirdiės Gedawimus tur nuramdyti galėti. Pasielantysis Kerštas daug Kartū dėley sawo Stai gumo tikt Nepalaimā išprowyja, kuri potam apgailiama yra. Todėl toki Pasielimą nuramdyti reikia, pirmkol iš Keršto Ranka i Aukštį kelasi. Ne mes esme per Sudzia pawadinti uż wisus piktūsius mums išrodytūsius Darbus, bet Wieszpats geriausia Sudzia budams apie tus teisey sudys ir Atšikeršijimą laikys: Silpniamyjam Žmogui todėl prigula, wisā Atšikeršijimą Wieszpaczui palikti, kuriam ne tikt atwirieji, bet ir slaptieji Darbai geray pažystami yra ir kurio Sudymui nieks neištruks. To ale dar negana. Sziczion mes ant Kristaus Paweikšlo nurodomi esme, kurs uż sawo Neprietelus melde ir jiems ger dare. Ne tiktay Piktā ne su Paktu, bet su Geru atlyginti reikia. Kas alkstantyji Neprieteliu walgydina ir trokstantyji Prieseninkā girdo, tas pagal tikrā krikščioniskā Budā pasielgia, o tasai ir Waisius tokio jo gerojo Darbo matys, nes Gerdarymas uż Piktā Neprieteliu Žarijas ant Galwos surenka. Rods dwynas Daikts ir ne lengwus Atlikimas toktai pasielkta, musū Neprieteliu su Geradėjystimis priešais pareiti. O tikt Naujingumą ėio Mokslo tankeý gana išwystame. Su Paktu per ilgiausius Ėjesus menkay te yra istaisoma, su Geru ale trumpame Laike Dymai nusidūda. Wiens gers Žodis Prieseninko Szirdi jau lengwey pajudina, kuri ėeip użkietinta pasielkta. Musū Draugžmoniū Prietelingumo ale mes wisi priwalom, nės jey ta mums ir ne daug tegelba, tay jū Neprietelyste mums daug Iškadōs gal padaryti. Te padeba Wiesz-

pats mums wisems, kad su Artimu wisu-
czes Pakajuje ir Sandoroj gywentumbim.

Kas paskutiname Ėjese Swiete nusidawe.

Iš Wolicijōs.

Berlyne, 10. Jan. Apie Obersteitmonā v. Guillaume yra „Kōln. Zeitungai“ iš Petersburkio rašoma: Obersteitmons v. Guillaume, nu furto per Pastalbā sakoma buwo, kad jisai nužiudytas tapęs, Mastoliū Ėiecorui Kartā pažystamas daromas buwo, kaip apie jo Kunō-Gardā Regimentā pirm Wāžny-
cylōs Parode laikoma buwo; potam jis ir prie kelit Ėjesniū ėiecoriskōjo Dwaro matomas buwo, o kožnā Ėpi ji Ėiecorus meilingay ikalbino. Niekados niera Ėietorus su jami wiens pats buwęs, o ir niekados jam polytikštas toks Udawimas nebuwo padūtas, jeib dėl to su Ėiecorumi kalbėtu. Pons v. Guillaume buwo 3. Januariju Gatsynoje prie Ėiecoraus Stalo, potam ir ant wieno Teaterēs Parodymo palwieštas. Kas potam ant Flūgeladjutanto v. Reutern pareina, kursai pagal Pastalbā teipjau esās prapūlęs, tay ėiczion geray žinoma, kad jis ir dabar dar Ėiecoraus Szlužmoje teb' stow, tikt jo Drolis, tam patime Urde stowentysis, yra Aprilio Wėnesyji praėjusio Metro Jaltōj pasimiręs. Žinia Rašėjas minėtōs Ėeitungōs apie ji ėiteipo pranėša: Aš pats drauge buwan, kaip jau per kelis Metus Nyktimo Liga sergantysis Oberšis Max v. Reutern ant Moskawōs Gelžkelio nugabentas tape, jeib i lengwuji Jaltōs Orā pareitu. Jis ant Gelžkelio nu wisū Prieteliū bey Pažystamujū atšilweikino ir prie to isstare, kad jis jus jau bene toliaus nebimathyšės. Teipo ir nusidawe; po kolkū 14 Dient jis Jaltōj pasimire.

— 11. Jan. Po Wėdimu Kunigaitšcziō Bismardkio wakar wiens Susiėjimas prussiskōs Walbzjōs Ministerijōs nulaikytas tapęs ėendien po Wėit ant Reg. 3. Januarija wel iš naujo susiėjo.

— Paswėitimas Princesēs Wilhelm iš Nėsejū Patalo jau po trumpo Ėjeso yra sulaukamas.

— Subatoj wiens Žmogus i ėiecoriskaji Paloczū isfbrianti bande, kursai sawę kaip „Kunigaitšti Nujustā iš Bulgarijōs“ Ėiecorui pažystamā norėjo darptis. Wolicijōs Tarnams, kurie ji suėme, jis sake, kad wiens Angels iš Dangaus jam pasirodęs, ji su dė-

mantineis Kubais aprėdės ir per Bulgarijės Kunigaikštį pramings. Jis turys tą Macę, wisą Bėdnystę is Swieto prawarhti. Parwadintafis Dieforus ishitare apie si is Proto isėjusji Zmogu, kad isai wisotincų priegadings esąs; todel jis padawadyjo, kad tas Bėdnafis i Deproctia Butą nugabentas butu.

— Deputiertas Dirichlet is majusā Dretsfemid pas Darlemius, kursai stropus Tolpuzengianezujā Partijės Draugjanarys buwo ir Saime daug kalbėti liabėjo, sendien Stablige pasimire. Jis buwo Saunytėj i Sudzjės Moflus ishimofings, potam ale Dwareli pasirupings Laukininku pastojės, sawo didziauseje Syla jis ant parlamentishta Dalysu kate, o tuse ir gerus Pasifekimus sulauke. Galiausey jis Wieteninku Walscziaus Sensburg-Ortelsburg, potam Bresliawės buwo.

— Wiens lentisfės „Zemės Gaspadorystės bey Indusrijės Bank“ nu Awileci bey Potocai Bozuse buwo neseny geristikfame Bardawime Rittermarq Radlomo, Kreize Rogilno gulentyji, kursai is 2900 Murgā pasidaro, nuspirkes, jeib sitas lentisfasis Gruntas ir toliaus Lenkams islaikomas butu. Kas ale is to pasidare, tay wos wierptina. Tas pats Bank, kursai pirma pasubti norėjo, kad tas Dwarš ne pruskifajei Waldzjai ant pažystamujū Priewolita testu, pardawe is gerės Walės sawo lentisfaji Gruntą tam Komisionui, kursai nu Waldzjės ant Wokieczia Zfighwenimo tarp Lenka yra isatytas uż 165 Markus uż Murgā. Kaip mislytis galime, lentisfoses Ceitungos del to ne mentay baras.

— Englistojai bey swetimoji Bibelitā Draugyste per ilgus Metus Wokietijoj uż piges Prekes Wibeles isplatino. Dabar ale ji sawo Syla saw paczei pasilaikyti ir nu Wokietijės atitraukti nor. Wokisfoses Bibelitā Draugystes del to dabar i Susitrotyjimā stofis, kaip tą Darbą wėl islyginti galima butu, kuri tiksiol ta swetimoji Draugyste musā Zemėj su didziu Pasifekimu atliko.

— 12. Jan. Karalunas sendien su Reichskancleriu Susitrotyjimā laife. Tas Susitrotyjimas ypatisfā Zshmanymā dēley Zalnierystės Dalysā Uzmanymo gawo. Sakoma, buk Regierunga po Atmetimo 1. Paragropo tolesniefems Ciecorystės Susiratyjimams sawo Wieteninkus neb' susenti.

— Wokisfasis Pasuntinis Gendrolus v. Schweinitz yra Utarninke wėl i Petersburki parkellawes.

— Japanezisfasis Princas Afisito Romathu No Mhya yra su sawo Balydėjimu i Berlyną parkellawes. Jis Prusa Princui Wilumui wieng aufstą japanezisfā Garbės Zenklą atgaben. Jrgi japanezisfasis Karo-Ministeris dabar Berlyne użsilaito, o ir seip Wokietija Japanezams Wieta stropjaus Sjudierawo yra pakojasi. Wirm keliā Dienā i Bremerhaven 25 jauni Japanezai su Szjepiu atkeliawo, kurie Wokietijoj sawo Zshimofinime tobulingėjui nor pasloti.

— 14. Jan. Uzmanymas Dep. Staufenberg ant trijū Metū ilgo Zwelhjimo tā Prapymū, kurius Regierunga dēley Zalnierystės buwo itaczusi, tape prie Aušimawimo su 186 vrick 154 Walfus primintas. Konzerwatywai, Reichspartija bey Nacionaliberolai hitimawo priekais, Socialistai, daugiausieji Elaferei bey Denas Johannsen powisam neštawo. Po to paslaite Reichskancleris wieng Pranehimā Ciecoraus, pagal kuri Ciecorystės Saimas isardomas yra.

— Ciecorisfās Padawadyjimas Ciecorystės Saimo Skyrimus ant 21. Febrarjiaus priafo.

Riel, 10. Jan. Mastolisfasis Torpedū Laimas „Wiburg“ 20. Decemberi Ota Miesto Kopenhagen prastojo, jeib i Reval isbėgtu. Tas Szjepis ale tēnā n'efas parėjes, todel prisišijoma yra, kad jis ne Szturmo Czese Decemberio Pabaigoj su wisakūmi butu nūgrimzdes. Szjepis „Wiburg“ yra Euglante pabudawotos ir kaip Torpedū Laimas powisam ypatisfay itaisytas.

Brēmuse, 13. Jan. Pažystamafis Apurėtojis Zemės Angra-Bequena, Kupcus Waderis is Brēmā, yra Zemėj Namaqua (pietinioj Afrikoj) pasimirg.

Iš Prancuzijės.

Parize, 12. Jan. Prie Palaidojimo Gendrolaus Pittie paminėjo Parzyo Guverniers, Gendrolus Sauffier, Nabastininko slownosės Szluzmės Krim-Salds Kare, „kuriam ant abiejū Pusiu tikt Laimetojei, ale ney jokia Pergalėtūjā nebuwas. Szjai daugiaus dēley Paslano nelap Teisybės sakytasfīs Jodis (butu geriaus sakyti, kad wienat Pergalėtūjā, o ney jofio Laimetojo nebuwas) dawe wienam garbingam Moskawės Apgymentojui Progōs, Gendrolui Sauffier ilgg Dekawonės Rasiq prisiusti, kuriame teipo sakoma yra: Per Rusidawimā Papratimus jau musā Gemedwi is Prietelingumo pries kits kita kane sulipytos yra, Afiks Mirksnyj pasidariusame Afistifime tai niera galima ney istaisyti, ney suardyti; o ir neygi Kars bey Neprietelyste, ant Walandos pasidariusoji, neisteng firdingaji Nyssi dwiejā wiens antrai prisikrepusiā Zmonia Giminiā suplēšyti. Tofie yra tie Nysei, kurie is wos atminamā Czese per sawo Karzjunga pagirtas Zmonia Gimines bey dēley ateifenciojo Czeso minėtinās Zemės, Mastolija bey Prancuzija, suwlenja.“ Gendrolus Sauffier anam Ponui, wienam Dwarionui bey Cukaro Fabrikantui, wieng Dowang su tūm Rastu nufunte: Jusū didys Paslowinimas Karzjungumo wiens didzjės Zmonia Gimines buwo itkrasfīs Pajutimo Zshreiktimas, kursai prancuzisfōj Szirdyje yra randamas; todel isjai Jusū Szirdi pajudino. Af per sawo Gyru laifaus, kad man ansai Afistifimas nu wieno pirmjausujā Wirgelia didzjofes mastolisfōs Gimines man tą wisadōs firdingaji ir brolisfaji Kanlōs Spaubingā parupino, kuri jis man is Tolumo siuncija. Dėkui todel uż Jusū Bratina (Dwana, kuri pagal senq mastolisfā Paproti kaip Zenklas Susibrolawimo yra dādama), kurę as su Dėkingumu priimu.“

Iš Englanto.

Londone, 8. Jan. Iš Brisbani nu 7. Januaryiaus sefancioji Depeše pareina: Wokisfasis Akratas „Adler“ du Pultu Matruzū ant Salos New-Ireland nugabeno, kurie per Salq aplinkuy traufe ir kelis Kiemus użdege, koltai, kaip Afiskeršijimas uż tai daroma buwo, kad keli wokisfī Kupcei tēnā nūžudyti tape. Wiens Salds Gywatinkis prie to sawo Smerti gawo.

Iš Mastolijės.

Petersburkyj, 8. Jan. Ciecorus Aleksandras III. pasweikino po Czefniēs Gatšynoj wokisfaji Zalnierystės Wieteninq v. Wilaume firdingiausey, salydam, jis dziaugias ji teip sweikā matqš, kuri pagal Pastalbq bumgēs nušowes.

Petersburkyj, 12. Jan. Wiens Waldzjai arty stowenti Ceitunga „Pol. Korresp.“ priestarauja tiems Pranehimams, pagal kurius t. p. Wokietijės bey Mastolijės Susidraugawojimas teb' efas. Prie to ir dar yra nurodoma, kad tarp gerū wirfutiniā Pasilaikymā bey tikro Susidraugawojimo tikt didis Skirtumas efas. Rasėjas primina, kad

ney Mastolija, ney Wokietija rytini Rubeziu neperzengsencios. Tą pati galys jis ir n pramanytojo mastolisfay-turkifōjo Susidraugawojimo sakyti.

Charkow, 11. Jan. Wiens bagots Kupcus, kursai didi Szmotq Piningū Mieste Zefaterinoslaw gawes buwo, apstėme, pagal Pranešimus wiens fio Miesto Ceitungū, is ten iskeliaudams dēley Apfidabojimo Gelkfelwejime pirmosės Klafės wajiti, kadangi jis jinojo, foks priegadings Daitis tai yra, Gelkfelto Plėsitams, fitose Klafose wajitantiems i Kanfas pulki. Ant jo Kopalaimōs ale jis toliaus tikt wienatijis Kelewis jo Wejime te buwo, koltai Progōs jėskantieji Nabaunkafai weikay pamate. Naktij wiens Wyrš i jo Wejima istojo ir paleido Szumi ant jo su Remolweriu. Kulta patropyjo to Kupcziaus Peti; isjai ale tikt dar tiel Rusimanywo ir Drafōs palaike, kad jis Plėsitui Kėwolweri is Kanlōs pamuse; teip kad ansai is to pasibaides galin padėgo. Kupcus foko jam pastuy. Plėsitui ale kaip kofiam Katinui nu Trepū lengwey benusofant, Kupcus pasprudo ir teip negiliungay parpūle, kad Kaitai jam per wieng Rojē perejo. Konduktiers iswydo, kad bilelas nu Trufio buwo nupūles ir todel Mashnq apstabyti dawe. Dwigubay suzeifasfīs Kupcus dēley didzjojo Kraujo Prapuldywo be Rusimanywo ant Gelkfelto Wėjia atrastas tape. Jam rods tūjan reistalingoji Pagalba sutekta tape; ar jis ale pasigaus, yra tikt abejotina. Nu jo Piningū nebuwo nieks prapūles.

Iš Lietuwōs bey abiejū Prusū Provincū.

Iš Lietuwōs, 6. Jan. Kaip wieng Ceitunga is Klaipeđōs praneša, esq uż tai rupinama, kad Wajnyzjōs Piltainėj, Katnawoj, Kraupisfiusē bey Zurgacziusē saw prietinkancius Turmus (Koryczias) gantu.

Karaliaucezūje, 10. Jan. Kaip wiens Ceitunga fio Miesto raso, yra Pons Komercienrotis Meris Becker neseny Titeli: „Geheimer Kommerzienrath“ gawes, prie kuris Progōs ir patfai Karalunas per Pong Oberprezidentq Drq. v. Schliekmann jam dar ypatisfay sawo Palatmōs Weljimus istarti dawe. — Musā Mieste tikt trys Bagoczei randasi, kurie per Metq daugiaus kaip 100 Tufstancija Markia pelna. Nu jūjā Waldzjai mokamieji Mofesnei is 3240, 3600 bey 16200 Markia ant Meto pasidaro.

Klaipeđoj, 10. Jan. Naujo Meto Dienōs Wakare prapūle ficzjo Kupcziaus Bagalbininkis Willy Kōhler, kursai ilgg Czese jėskomas ir watar, Nedėdienėj, po Pėitā, pas Firkertijē ant Plynšitā kaip Lawonas atrastas tape. Jo Kubuse wiskas atrasta tape, tā jis prie sawēs drauge buwo turėjes. Ritofiu Budu jis wargu sawo Smerti tebus radēs kaip per Rusalimq. Ko jis ale tēnā ant Szilū jėskojes yra, tay tikt ne wisay permanoma yra. Sakoma, buk jo Pasilaikymas paslutiname Czese prastas pastojes, kadangi jis wisur Wietōs jėskojes ir tofēs niekur negalėjes rasti.

— Iš Zibū gawna Klaipeđōs Ceitunga sefanczejē Zing: Wakare antrosēs Kaledū Szwentēs sugrzo 60 Metū senafis Skardininkis Gustaws Treichleris pėsziomis nu Apfifilankymo prie sawo Szilofarcziamoj ghywanacziojo Brolio atgal. Kaip jis pas Fuhrmanno Gastuzē i Zibus parėjo, futiko jis czionay keturis Wyrus, kurie po Pasiwajinėjimo su Szledikimis dar girtawoję buwo. Jie Treichleri użpūle ir ji teip labay sumuse, kad jis ne tikt mēlinas Wietas prie Runo gawo, bet jam ir wiens Szpontaufis palauftas tape.

Treichleris dabar Lieforaus Kawonej raudasi ir ant ilgoko Gjeso Darbui netinkas pastojes yra. Wiens ta Balamuta, wiens Wyrš su jada Barzda i stersay priešais galenti Butq nubeges, jeib n'ispajintas paslisku. Geritiskafis Bajeskojimas jau tame Daljke prafidėjo, kursai bene daugiaus Atskumo pargabes.

15. Januaryju. Nors pasutiname Gjeso ftezion ponawojancioji Szarlato Liga nu sawo Baisumo jau daug prapuldziusi yra, tay tikt Kartais ir dabar labay trudni Atsitimiai nusidada. Teip ant Baweiffo praesjusji Ketwerga po Peta is Familyjos wieno czionay ghywenancioji Szteyršs Uredininko 4 Rudifei, kurie telia Diena Tarp. po fits fito fita baifese Liga pasmirę buwo, podraugey wienoj Dabes ant Kapu palatdoti tape. Prie fita trudnuja Laidotuwju buwo nepasafomay dibi Zmoniu Daugybe susiejusi.

Labgawoj, 10. Januaryju. Juwaljds Szlekis, dar jauns Wyrš, buwo sawo Moterifkei Szesia Lowoj begulent, sawo Natwng prie sawo Ukwio, Cimerninko Preusfo pasidareš. Birm Gultiejimo jadu su tieta Malka dar Kakali pasifilde, jeib Miegojimo Stuba smagey filta pastotu. Szi Rytq tape senafis B. negyws atrafkas, jis buwo nusflopes, o Sz. dar sunkey serg ir abejotina ikifiol yra, ar jis wel pasigauti galēs. Kas ale tos Nepalaimos kalts pastojos? Wel is naujo per niekam newerta isfirodziusyfis Dumstysles Uzdarymas.

Ungerburkyj, 12. Januaryju. [Ugnis.] Naktje nu Nedeldienēs ant Panedelio Aggywentojei uetoly Miesto galenciojo Kiemo Thiergarten per didze Ugnies Lermq is Miego pabudinti tape. Du Sziaudu Rugin, Kiemo Szaltjzui B. priklausanciu, abelnay nudge, kurludu labay arth Padwarijos stoweso. Tikt Wejui nu Troba halin pucjiant dibesne Respalaima iswengta tape. Gaspadorui ale ir is fitos Ugnies jau labay dibe Iškada pasidaro, kadangi jam is wiso kofie 12 Wejimai Sziaudu tufe Ruginuse sudege.

Loruse, 11. Januaryju. [Razbajus.] Murininko Gizelis Wiesniemskis wakar pas Kolnes Wartus su Durju Krutinėj negywas atrafkas tape. Mislyjama, kad jis del to nujudyhtas tapes, kadangi nekursai Darbininks Jue prifibiojēs, kad ne kaip Liudeninkas Sudjios Namuse ji per Wagi isdātu. Jue, kursai dabar jau Kalėjime sed, buwo labay kytriu Budu wienq Begorju patwogēs, kuri Nabastininks Pantuzej perstatēs buwo.

12. Januaryju. Prie to Razbajaus, apie kuri nesenej mineta, dar wieng Naujyna prifidėjo. Kaip Darbininkas Francas Bektarskis i Kalėjimq isobintas ir antrafis Kartinamafis halin paleistas tape, fisa B. weifkey isfipajino, kad jis Murininka Gizeli Wiesniemski su wieng Selia Nagla (Wyne) po pasidariufio Sustbarimo nudureš. Razbaininks keles Dienas po to Kalėjime su sawo Dirju pasifore ir teipo zemiskai Sudziai isftrufo.

Szwieztiausofios Zines.

Berlyne, 15. Jan. Szendien tape swiežey sustojusyfis Karalyškes Deputiereta Saimas atwertas. Karalfofo-Ralboj tape pamineta, kad ant Rokundo Meto 1885/86 su Pakajingumu nuzwelgti galima, septyni Milijonai per Wirfu esantis pasilike, kurie ant Gelfelio Skoldos Izhginimo busę suwartojami. Dabarnyhtyfis Rokundo Metas galēsš teipjau geray uzbatgiamas buti. Sekanzijam Metui busēs deley Padidinimo apie

19 Milijonā Markā aukštesnūjā netiesogey mofamūjā Szteyrā Izcjōs Uzēmimas nu beweit 28 1/2 Milijonā Markā reifalingas. Wyriausieji Uzmanymai, Deputiertbuczui padidamieji, busentis deley Gelfelii Bailginimo, Browincōs-Dawado Reyno Kampui, Kreizā Daljimo Pofuse bey wafarinuse Prusufe, kaip ir deley Bertaispymo baznyhtiskay-polyhtifusūjā Jofanā igabenami.

17. Januaryju. Per Prezidentus bey Wiceprezidentus Deputiertbuczio tape Deputiertai von Kōller (fong.), von Heeremann (Centr.), bey v. Benda (nacionallib.) pasfirti, kurie dekawodami tus Strymus prieme.

Turgaus Preke

nu 15. Januaryjo 1887.

	Tiliseje		Klaipėdaj	
	M.	S.	M.	S.
Kweczi	7 50	8	6	6 50
Rugei	5 60	5 75	4 80	5 20
Miezi	5 80	6	4	4 50
Awizos	5	5 20	2 70	3
Zirnei, balt.	6	6 40	6	6 50
rain.	7 75	8 80	6 50	7
Koputes	1 70	2 30	1 40	1 50
Kiaufet ant Kapos	3	—	2 60	—
Swiektas	80	85	90	1
Kiauliena	50	60	50	60
Zautiena, geriausoji	35	50	60	75
Wersiena	35	45	30	50
Awiena	35	40	40	50
Sziens	2	3	2	3
Szandai) uz Centneri	—	—	1 75	2
Szandai uz Kapo	21	24	—	—
Semenei uz nauj. Szep.	8 50	9 50	—	—
Timotai uz Centneri	20	22	—	—
Krustene, prafta) uz 2	34	—	—	—
Awizū Krūpai) Swarq	44	—	—	—
Linai uz Centneri	—	—	32	—
Malka, minksta	—	—	40	44
Malka, tieta	—	—	44	46

Turgaus Prekes Karaljanecuje

nu 19. Januaryjo.

Uz po 100 Sworus Szieno 2 Mk. 40 Pen. iki 3 Mk. 40 Pen., Sziaudu 2 Mk. — Pen. iki 3 Mk. — Pen., Kwiecziu 7 Mk. 42 Pen. iki 9 Mk. — Pen., Rugin 5 Mk. 25 Pen. iki 6 Mk. 50 Pen., didziuju Mieziu 5 Mk. — Pen. iki 6 Mk. 20 Pen., mazuju Mieziu 4 Mk. 71 Pen. iki 5 Mk. 50 Pen., Awizū 4 Mk. 60 Pen. iki 5 Mk. 80 Pen., rainu Zirnu 6 Mk. — Pen. iki 7 Mk. 50 Pen., baltu Zirnu 6 Mk. — Pen. iki 7 Mk. — Pen., uz naujaji Szepeli Kopuczū 1 Mk. 50 Pen. iki 2 Mk. — Pen., uz Swarq Zautiendos 40 iki 60 Pen., Kianlendos 50 iki 60 Pen., Awiendos 40 iki 60 Pen., Wershendos 30 iki 60 Pen., Swiefto 1 Mk. — Pen. iki 1 Mk. 20 Pen., uz 15 Kianjus — Mk. 80 Pen. iki 1 Mk. — Pen.

Berlyno Prefiu-Devese.

Rublis Popieriaus-Pininguse ant 100 Rbl. 187 Mk. 90 Pf.

Malkos-Vardawimo Termynai

nu 24. iki 30. Jan. 1887.

- 24. Jan. ant Beg. 10: Melautuse prie Weidemann, Oberfiršt. Alt-Sternberg.
- 24. " " " 9: Zedterfufu (Karczemoj), Oberfirštjerijes Dingfen.
- 24. " " " 11: Karkeln prie Brehm, Oberfirštjerijes Ibenhorst.
- 24. " " " 10: Trappönufe, prie Schwelnuš, Oberfirštjerijes Trappönen.
- 24. " " " 9: Piedemacziute (Karcziamoj), Oberfiršt. Wilhelmsbruch.
- 25. " " " 10: Lazdenufe, prie Meyer Oberfirštjerijes Schorellen.
- 25. " " " 10: Krutinufe prie Andrea, Oberfirštjerijes Krutinnen.
- 25. " " " 11: Georgenburtyj (Karcziamoj), Padrojen.
- 25. " " " 11: Wifwilej prie Gutzeit, Oberfiršt. Schmallingfen.
- 26. " " " 10: Pilzentrug prie Neubacher, Oberfirštjerijes Raffawen.
- 26. " " " 9: Nidelšdorf prie Simbott Oberfirštjerijes Leipen.
- 26. " " " 10: Rasdenufe prie Meyer, Oberfirštjerijes Ufballen.
- 27. " " " 10: Heinrichswaldej (Gastufe) prie Ebner, Oberfiršt. Schnedden.

**Für Februar und März
werden
Abonnements
auf die
Tilsiter Zeitung**

mit den 3 Beiblättern:
**Illustriertes Unterhaltungsblatt,
Mode und Heim und
Landwirtschaftl. Mitteilungen**
angenommen in Tilit bei der Expedition dieser Zeitung, Hohe Straße 67, sowie in Ragnit bei Herrn B. Duednau und in Heinrichswalde bei Hrn. Georg Schaad zum Preise von

1 Mk. 75 Pf.,
mit Botenlohn **1 Mk. 90 Pf.,**
bei allen Kaiserl. Postanstalten zum Preise von **2 Mark,**
durch d. Postboten bezogen **2 Mk. 30 Pf.**

Die Expedition der „Tilsiter Zeitung“.

Apie Kuno-Uzfikimšima. Uzfikimšimas, tame pasidarantysis, kad suwartojimi Daljkai, kurius Kuns halin dūti turėtu, jame atgalpaslilekta, tur ypaczey tame sawo Priezasti, kad apatinio Kuno Priprowos paslpta ir sawo Darba pamaju be atliekta, is to Widuriai Pasjudinimas menfesnis paskoja; apwalieji ftezion esantieji Naumenys tiel Tamprumo nebitur, jeib per sawo Sustraukimq Iztustinimq ispromyti galėtu. Jey sutrowyjamafis Walgis per ilgay Widuriuse paslilekta, tay pasidaro Twaitai (Bastputimai) bey nesmagus Spaudimas, Bajutimas tofio Nesmagumo wisame Kune atfiranda, ypaczey prie druta Persona (prie Resezia arba po Szepauninkes Nedelia labay tankey). Tada yra pasigudziama apie Galwos Szaudėjimq, Szaudėjimus Krutinėj, Rugaroj, apatiname Kune, Skilwyj bey Widuriuse, apie Apfwai-gimq, Kraujo-Ufiferzimq, sunku Widuria-wimq, Sanariai Bailfimq, Walgymo-Renorejimq, Kurios Regales kaip ypatifkos Vigos izluriamos yra, joms is tikro tikt ant Walandos is Uzfikimšimo pasidarant. Geriausis Izhodymas fito Paminesimo yra tas, kad Widuriems atfirerus ir anos Regales prapula. Prie tofia Atfirotyjimā yra Aptieforaus R. Brandto Szweicerpiles (gaunamos Dezelese po 1 Marki Aptiefese) nu daugel Lieforia per geriausq Priprowq pazenklina-mos, kadangi jos smagiu Budu, twirtay ir tikray n'istadingay promyja.

Liekarstwa:
„Kra“ Sicht- und Rheumatismus-Fluid,
is sw. Martyno Klostoriaus, labay hauni ir tukstanteropay isfibandziusi, pries wifas Traufimo Vigas, kaip ir Gyslu Szaudėjimus, Rugaros Silpnumq, Rugaros Szaudėjimq, Persfmetimq i. t. t. Luftanczej Atliudymu. Ney wiens Kencziantyfis te nepaliekta, fitq Priprowq neifbandēs. Puse Pilekšos uz 1 Mk. 50 Pf., czielq Pilekzū uz 3 Markius. Wyriausia Bardawimo Wieta prie Rando lfi, Mieste Mainz. — Gaunama ir Tizkes Aptiefese.

Apsakimai.

M. Hackelberg's

gyven dabar
Wandens-Ulyczioj Nr. 28.

Nabejotinay

ficzion wisi Galanterijsos,
Skurdos, maziejė Taworai,
Czpielawimo = Dalykai,



Lampos

bej wisofios
Naujnos
wisupiglausej per-
tami yra.

Didzios nyto- tos Viningu

Kolytos jau nu 5 Pf. prasi-
bedani, haunios, siltos, wil-
nonos ziemos Pirštines
Wyrams bej Moteriskiemis uz
wienat 40 Pf., 12 po Uffstow-
simu geros Peshimo Plunksnos
(Wlyfederei) tikt po 20 Pf., Pei-
lei, Szaukstai, Adymo-
Wilnos, Korjetai, Keln-
uesei, Gumos. Skalbinei,
Lazdos bej labay grajus

Szpielawimo-

Dalykai

ir listas ant Czhdos Prefia.

M. Hackelberg,

Lilzeje.

Wienatijis Bardawimas labay
swiesej kaip Gasas deganczius
Patent-Lampu Nr. 22711.

Kaip

Mashnos = Alieju

Kulimo-Mashnomis
prisiulau:

swiesu Cylinderio-Alieju II po
45 Pf. uz Syteri,
swiesu Cylinderio-Alieju I po
50 Pf. uz Syteri,
Mashna Medzio-Alieju (Womelę)
po 60 Pf. uz Syteri,
ihszyshtą Rziwia-Alieju po 55 Pf.
uz Syteri.

Wisi Mashna Alieji yra nu
Saku walni, o kadangi ant War-
tojimo tikt labay menkay te yra
privalu, tay toksai Szepimas pi-
gesnis ir geresnis uz wisus litus
Lepalus yra.

Albert Rippke,

Lilzeje, Aukstioj Ulyczioj Nr. 95.
Droga = bej Barwa-Kupczyfte.

Wisugeriausius Bumbulus,

wisugeriausies Wilnas,
= linines Gijes,

pilnay pakotas, uz pigiausies Prekes
prisiulo

D. Petereit,

Lilzeje.

Magistrotui priesais.

Pigen!

Pigen!

Andami Bumbulai bej andziamos Wilnos

wisokeropuse Barwuse bej wisofiose Zortose
kaip ir

Wilai, Budskingei, Szilku
Ceisei, Kubu Ceisei,

Barcimai, Flanelei, Stepetos,
Patalu Aptraukalai, Plunksu
Inkratai, linini Audimai

kaip ir

wisofie Taworai

ant dar niekadoss nebumusia pigiu Prefiu
prie

A. Auscher,

Pigen! Lilzeje. Pigen!

A. Auscher.

Tikt Wofiecziu Ulyczioj Nr. 68.

Tikt Wofiecziu Ulyczioj Nr. 68.

HAMBURKISZKAY-AMERIKONISZKOJI PAKETU-WEZIMO-AKCIJU-DRAUGYSTE.

Tiesogi Garais waroma Posto-Sziporyste

- nu **Hamburkio** i **New-Yorki**
kas Sereda bej Nedeldienę,
- nu **Havre** i **New-Yorki**
kas Utarninka,
- nu **Sztetyno** i **New-Yorki**
wis po keturiolika Dienu,
- nu **Hamburkio** i **wakarine Indyja**
per Menesj tris Kartus,
- nu **Hamburkio** i **Meksika**
per Menesj wienu Sykj.



Draugystes Posto-Dampszierei prie szaunaus Apkawojimo
labay gera Keliones Proga teip Kajytėj, kaip ir ant tarpinio
dekio Keliaujantiesiems iteikia.

Artesne Zine duod **Carl Dunsky, Karaliauczuje, Kneip-
höfische Langgasse 41.** [Nr. 507.]

Liekarstwa wadinama:

Mariazeller Magentropfen

prie wisu Widuriu Bigu labay hauney maczjanti-



Reperetina prie Walgio Renorejimo, Widuriu Silb
uwbės, smirdancios Dwasės, Paskputimo, rufhto Afidid-
sejimo, Widuriu Staudėjimo, Widuriu Uztibimo, Smileziu
bejwisofiu Reeczytybu Pasidarymo per didzio Seiliu Pasi-
darymo, Gelftigės, Keimaguimo, Wymos, Galwos Stau-
dejimo, (sey tasai nu Widuriu yra prasiđeję), prie Wi-
duriu Traukimo, kietu Widuriu, Susitimjimo, per didzio
Widuriu Apfunkinimo ju Walgeis bej Gerimais, prie Kir-
melsu, Bluznieds, Kepeni bej Widuriawimo-Negaliu. —
Preke uz Pleczę podraug su Warojimo-Prirodymu 70 Peningei.
Wyriausis Sziumintimas per Aptiekorių **Karl Brady**, Mieste Kremser (Meruse).
Mariazelleriu Widuriu-Lasai niera ney joki slapta Priprowa. Tos
Dales, is kuriu ta Liekarstwa pasidaro, yra koznai Pleczkelei pridėtame War-
tojimo-Pamokiniame pridutos.

Kaip tikra wisose Aptiekose gaunama.

Kaukienuse prie Aptiekoriaus **Carl Weis** bej Aptiek. **Pankert**,
Kraupiskiuose prie Aptiekoriaus **Georg Fromm**.

Liekarstwa, wadinama

Dr. Spranger'sche

Seilsalbe,

ishydo koznaq Ronq be jofio Stir-
tumo, piktus Birstus, Szalezio
Zgrebimaq, senas Kozu bej fitoles
Ronas, padaro, kad ne Miesia
staugtu, istraulia wisus Staudu-
lius be jofio Biowimo, prider ir
Kosului bej Traukimui labay
hauney.

Gaunama kune wisose Aptie-
kose Dezelese po 50 Pf.

Wyriausia Bardawimo Wieta
prie Aptiekoriaus **Kahle Kara-
liauczuje.**



Tikt wienat tikra po
hita Sargybės Marke.

Profesorio

Dr. **Vieber**'io Liekarstwa,
wadinama:

„Nerven-Kraft-Elisir“

ant gruntingo pasilietancziu ir twirto
Shydimu wisofiu ir sunkiausiu Sy-
stos Bigu, ypaczej tuzi, kurios
per Palkydimus Zaunytes yra pasi-
dariusios. Pasilietkas Shydimas
wisofio Silpnybes Stono, Paba-
lejimo, Baimes Pajutimo, Galwos
Staudėjimu, Apemimo, Szirdies Dre-
bejimo, Widuriu Bigos bej wisofiu
Sutrowyjimo Negaliu i. t. t.

Priprowa „Nerven-Kraft-Elisir“,
is geriausiu Zelmaniu wisu 5 Swieto
Daktu pagal naujausius Patyrimus
medicynishuju Moflu jutaishta, bada
taigi pilna Ustowq uz Prawarimo
wirhuy minetuju Bigu. Wisia tittq
apsato prie koznos Pleczkos pridetas
Kasztelis. Preke uz puse Pleczkos
5 Mk., uz czieleq Pleczky 9 Mk. prie
Sziumintq arba Atsiemimaq per Posta.

Wyriausia Bardawimu Wieta
prie **M. Schulz**, Hanno-
weriuse, Schillerstrasse.

Bardawimo-Wietos:

- prie Aptiekoriaus **Kauffmann**
Mieste Allenstein,
- prie Aptiekoriaus **Müller** Mieste
Braunsberg,
- prie Aptiekoriaus **Czygan** Mieste
Frauenburg,
- Czelio Aptiekioj Elbingoj; tolians
gaunamos per **Otto Mahke**
Karaliauczuje Pr., Sachheimer-
strasse 44, bej per **Albert Neu-
mann**.

Dr. Pattison's Lichtwatt

bestes Heilmittel

Licht und Rheumatischen
aller Art, als Gesicht-, Brust-, Hals- u.
Gehörtschmerzen, Kopf-, Hand- und Fußgelenk-
Gicht, Rheuma und Gelenksweh.
In Packeten zu 1 Mk. und halben zu 50 Pf.
in den Apotheken zu haben.

Liekarstwa, wadinama

Dr. Spranger'sche Magentropfen

pries wisokeropos Widuriu Big
bej Widuriawimo Negales, pad
wel Norq ant Walghymo ir ish-
wyja greitay bej be jofio St-
dejimo, kad Widuriawimas
trifdinamay gal nusidati, ge-
kune wisose Aptiekose po 50
80 Pf.

Wyriausia Bardawimo Wi-
prie Aptiekoriaus **Kahle Kar-
liauczuje.**

Pridelka prie № 3 „Cilzes Keleivjo“.

Cilžėje, 21. Januariju.

Įš Cicorystės Saimo.

18. Susijimas nu 11. Januaryjauš.
Kaip Skaitytojai mūsų Laikraščio iš šviežiausią žinią jau bus patyrę, pastutinause Susijimas Cicorystės Saimo, butent 11. bey 12. Januariju, labay didi Kova dėley Žveljimo naujojo Žalnierystės Užmanymo pakėle, kurioj ir Kunigaikštis Bismarkis bey Groms Moltkis ir Karo Ministeris Bronsart v. Schellendorff atfartotinay žodi emės ir toles nusidymytinay swarbjes Kalbas prieš užfikietinusiųs Waldžios bey Cicorauš Priešeniūsus laite, kad mes per savo Pareigą laikom, kad ir ne wisas minētųjų Susijimų Kalbas, — tad figzion patalpinti negalims Daiktis yra — tay tikt bent Kalbas minētųjų Pona, wisą fittą i Szalę palikdami, praneksti. Toktai ale ir dėley fitos Priežasties per reikalinga išstirodo. Šzius žodžius berapant yra Cicorystės Saimas jau išardytas, kadangi Waldžiai wienosės Partijos dėley Tolynžengiančiųjų bey Centrumo Priešgynystės ta Balsū Daugumą izyti negalėjo kursai ant Priėmimo minėtojo Užmanymo reikalingas buwo. 21. Februaryju Skaitytojai Deputiertus iš naujo i Cicorystės Saimą firtitūres. Jeib Kojnas žinotu, kodėl fitas šwiežusis Šyrimas reikalingas pastajo tepasistaito, kas sekas:

Groms Moltkis fiteipo kalbėjo: Ney joki Swieto Waldžia negal iš walnōs Walēs už tai užistikowėti, kad Baplaishinimas tā Plyšimo Dalysū, kurie dabar wisur sukrauti gul, ney jokiōs Iškadōs nepadarēs. Waldžios nor Pafajaus, ale žmonia Seidawimai bey Wada Garbēs Troškimas išstirodo per sylingesnius, o ir Bėžjū Suktimai prie to drauge dirb. Jey koki norš žeme už Pafajaus Išlaikymą rupinti gal, tay yra toktai Wokietija, kuri nu pat Prašidėjimo wofiskosės Cicorystės išrodžiusi, yra, kad ji ney wieną savo Kaimynū užgauti nenor. Jeib ale tas sunkūsis ir nedėlingasis Sutaikintojo Pawadinimas atliektamas butu, tur Wokietija sylinga ir ant Karo gatawa buti, jeib pastowėti galėtu, kad mes prieš mūsų Walę i Karą butumbim ipainiojami. Jey mes Waldžios Prašymus atmetame, tay mes tikray Karą gaušime. (Girdėsit, girdėsit! po Dėšinės.) Apie pati Žveljimą saw šyru ir niera ney jokiō Skirumo, bet tikt apie žgi to Žveljimo. Tay aš norėžiau ant to nurodyti, kad Waifkas niefados ant Išbandymo negal itaisomas buti. Waifkas kožno žemėj swarbjausis Žtaisymas yra; nēs wienat per ji wis fitt žtaisymai tegal pastowėti; wisa polytikfosi ir birgeliskfosi Walnybe, wis Kulturdōs žtaisymai, Piningai bey wisa Waldžia stēm ir parpūla podraug su Waifku. (Labay Diesa! po Dėšinės.) Žveljimai ant trumpo Gžeso Waifkū niefka negelba. Pamatas kožno gero žalnierisko žtaisymo guldosi ant to, kad jis pasiliktas ir nepajudinamas yra. Tikt po Metū Gžeso teišstirodo, koki Prowjimą naujėsti žveljimai yra turėj. Gyropōs Atys žendien ant mūsų linkay yra kreipjamos, ios užwelgia ant tā Sudumimū, kurie nu mūsų figzion bus sutarami. Aš kreipjūs prie Jusū patriotiskfiojo Apierawojimo-Noro, kad aš Jusū meldžiu, Waldžios Užmanymą be jokiō Perfeitimo bey Nutrumpinimo priimti. Parodytim swetimo-

sioms žemiams, kad Waldžios bey žmones wienōs Dumōs ir kad jie gatami yra, kožnū Apierą atgabenti, jey Klausymas dėley Tėwiskfės Sargybės pastidaro. (Didis Britarimas.)

Deputierui v. Stauffenberg bekalbant paršio i Saimą Kunigaikštis Bismarkis ir potam žodi emēs fiteipo kalbėjo: Wofiskfais Cicorystės Saimas nenor Wokietijos žmoniems tā Užfigynimo - Sargybę iwelhti, turę prašyti je wisuczes Teisybę tur, o kuriam Prašymui ir wisur prispūžystama yra, tikt wienat wofiskfame Cicorystės Saimo ne. (Šūfimas.) Aš esu priverstas pamislyti, kad Pona Windthorst, Richter bey Grillenberger tikt dar toles fitas Priežastes ant Prėstara-wimo turēs, nekaip Abejojimą apie Sudumimus žalnieriskfūjū aufstaj peršimanancziujū Minscijū. (Murmėjimas) Aš nežinau, ar ne kas dumoja, kad mano žodžis tropytas esqas. Aš prisibijau, kad Jus nu Regierungōs dumojate, je fitofes Priežastes turenczje, nekaip tā Privaltingumą, mūsų Užfigynimą pastiprinti. Yra Geltungose tie Išstitarimai išplatinti, kaip kad Žalnierystės Dalysū Užmanymas dėley Szteyrēs Priežastėjū igabentat tapēs. Tai yra nos permanoma Duma, kad mes per Waifko Padidinimą Pamatą naujims Szteyrēs Užmanymams gauti norėntis. Tai yra tokiujau Duma, kaip kad mes sakti norėntumbim, Prieštaraujančiųjų Partijos idōs Miskfės esancijos, kad Wokietija sefancziame Karo negalēsenti palaiminga buti. (Prieštarawimas.) Tādu Karu, kuriudu Wokietija weskū turėjo, iš senū Gžesū paliktas Uždawimas buwo. Karas, Mete 1866 buwo reikalingas, jeib tāmi n'šmežgamasis (teip wadinamasis gordifskafis) Mazgas butu perfektamās, jeib Wokietijos žmoniems tā Teisybę atgal dādama butu, kad pagal savo paczū Walę gywenti galėtu. Mete 1870 buwo Karas reikalingas, jeib fita Teisybe, Pasistojimo ant paties Kōiū, ir prieš laukėjūs Neprietelius butu apsergėjama. Dabar Wokietija ale ney jokiōs Priežasties ant Karo netur. Per 16 Metū buwo Regierungū Pasirupinimas, Pafaju išlaikyti. Pafajaus Išlaikymas yra rodō pasifefes, wienot ne be menko Priešaisdirbimo. Nu Nickolsburhij darytojo Pafajaus mes Prisiglaudimą prie Estereifijos, kuri mes dabar pilnay turime, wēl esame igyję. (Brawo.) Mes stowjame prieš Estereifius tofiamė Pafilaikymė, tay mes Gžesuse senojo Susidraugawojimo niefados n'efame stowėj. Prietelystie trijū didžiujū Gyropōs Rytuse gulencziujū Mactū yra Pafaju pargabenusi, ilgesniam Gžesui nekaip ant 30 Metū. Pafajingasis Sugywenimas fito daug apfelbtojo, swentojo Susidraugawojimo yra nepafakomay didi Išgubėnimą wisai Gyropai sutefes. Mūsų Prietelystie su Mastolija ney joki Trifdinimā niera patyrusti ir dar žendien powisam n'abejotina yra. (Girdėsit!) Kad Pons Grillenbergeris safes yra, kad jis bey jo Prietelē i Mastolius beherant wisą iwelhtumbę, tay aš fitą žstaringā negalin uspausti. Mes prieš Mastolija tofiamė Pafilaikymė ghywename, kursai nu mūsų Pusēs niefados nebus trifdinamas. Pasipesti Norėjimas jut mums negal ant Karo wartyti. Nu mūsų Pusēs Pafajus su Mastolija nebus ardomas. Kad mes nu Mastolijū Pusēs bu-

simė užgaunami, tay aš ir newierjū; aš ir netikti, kad mums fitofiu Budu Sunkenybes busencijos adaromos. Cicorus Aleksandras III. dar wisuczes Drafōs turėjo, sawo Dumą pafaktyti. Wisū Wislynėjimā, kurie is to atneina, kad mes Mastolijū bey Prancuzū Susidraugawojimui priešais fitos turesime, netropyja Teisybę. Aš ir newierjū, kad Mastolijos kofio Draugo bus jėfkota tapūs, jeib i mums butu twerama. Prieštaraujančiųjų Partijos wisą ant to yra prifacziustos, kad mums i Karą prieš Mastolius dėley bulgariskfio Klausymo ipainiotu. Jey Regierungōs (wofiskfoses) fitą Karą butu prasidėjusios, tay jos butu užpelniuos, kad kaip kofios Išdawēsos po Sudžią butu statomos. Prie fito Pasipiktinimo „Germanidō“ bey fitū Laikraščia ipūte man i Dumą wienū Afistikimas iš Dramōs „Hamlet“, kur Szpielūjančyhs apie Bifimā Hefubōs wertia ir Hamlets safo: Kas jam Hefuba yra? Mes Bulgarijoj niefkā neprivalome jėfkoti. Mastolijos Prietelystie yra mums swarbēsni, kaip Prietelystie su Bulgarija bey wisais mūsų žemėj esanczijs Bulgarijū Prietelēis. (Brawo!) Aš žstaringā apie Kaulą pomeriskfiojo Grenadiero tikt tegaliu atfartoti. Pafilaikymai, Rytuse pasidariusteji, mums wienat ant tofio Užmanymo nebutu wery. Ale Prancuzijos Dalysū fiteip stow. Aš galiu apie sawo Afsudyjimą išstirati, kad aš per 36 Metus eyropiskfioj Polytikfōj dirbēs esu ir kad mano Afsudyjimas daug kartujė per geresni išstirodēs yra, nekaip Afsudyjimas parlamentiskfūjū Priešeniūsi, kurie man priešais stowėjo. Prancuzija niefados ant wofiskfūjū Rubežjū niera padabojusi. Niefkwertimas wofiskfiojo Rubežjaus prasidėjo su Szalinpaeimimu Wisfuppsčjā Mēš, Loul bey Verdun. Nu to Gžeso mes fūne kožnojo žmogaus Amžyje prieš prancuziskfą Užgawimą atfiginti turėjome. Mes wisą darėme, jeib Prancuziją pafajingā padarytumbim, ale aš mislyju, kad Pasiprocewojimas Prancuzijos dėley mūsų Rubežjū dar niera pafilowēs. Karą su Prancuzija wargu išwengime; jis rasi gal nufetas buti ir tada pafabnešniamė Gžese wėdamas, kaip toktai ir Metuse 1867 iki 1870 nusidawė. Jey Prancuzai teip ilgay Pafaju laikyti norėtu, ikifol mes i jus tweršime, tay Karas nenušidātu. (Brawo!) Ką mes ir galētumbim nu Prancuzijos imti? Aš jau Mete 1871 ne wisay norėjau, kad Metcū imtumbim; man ale tūfart buwo sakoma, kad mes Metcū neimame, tay esme 100,000 Wyrū silpnėsi. Tay aš fakiau: Imtime Metcū! Dabar wēl Klausymas pasidare, ar ne mes tam lygū Pafilpninimā, kaip kad Metcū Szalinpaleidimas tofio butu pasidareš, per Atmetimą fito Užmanymo sulauti turesime. Ant Karo su Prancuzija mes turime rofūti, ar tasai Laife 10 Mēnesiū arba 10 Metū pareis, tay aš nežinau. Ant meitingūjū Regierungōs Kalbēsū mes negalime pasifitēti, je tikt dėley Apmonyjimo Pafaju wplencziujū prancuziskfūjū Burū Swiete te yra išplatinti. O ir mūsų wofiskfoses Regierungōs ant to negal pasifitēti. Ar kas ben numanyti numane, kaip po Ponu Freycinet stowenczioji Regierungā tēnay astoti turėjo? Aš ne! Ant pafajingujū Pafifirrimā aš teipjau menkay

tegalin pasitiki, kaip ant to Pažadėjimo: Jey Priegada bus, iwelysime mes kojną Wyrą ir kojną Grafi. Tay fit nieks, kaip Pažadėjimai. Jodyei niera ney jokie Jolnieri ir Kalbos ney jokie Bataljonai. Kad mes Prancuzams Jodyius norētumbime parodyti, tay jie mums isjūtu. Ar Prancuzijoj bent Karq kofi Ministerija yra buwusi, kuri is wiernōs Szirdiēs butu pasiliowusi, Welatgawimo Elzaso bey Lotringiā geidanti. Deley Uzmanymo jau ant tōs Priegadōs turime padaboti, kad mes bey Prancuzija pries kis fitq be jokiū Draugū stowesime. Kad prancuzifksoji Regierunga matyti gaus, kad ji uż mums isplingesne yra, tay Karas prasidēs. Kad Prancuzija mums priesais ne per Sudraugawosimus isplingesne pastotu, uż tai as kief igaledams rupyiu. Taigi tikt wienat tas Drutingumas tepaliekta, kursai is Ginkla pasidaro. Szitq Klausymq palieltu as Ponui Karo Ministerui. Kad Prancuzija dumoja, ji turenti geresnius Raietius arba geresnius Ginklus, tay ji Karq pradēs; tokius Dalykus prancuzifksoji Regierunga saw pasinaudoja. Szitq Użstowėjimq uż tay, kad mes toki Karq nepraspiekiūsim, jut mes negalime dūti. Kad musū be jokiūs Waimēs esancziōji Waifko-Wyriausbe safo: Jey Prancuzams Stiprume lygi pastotumbim, priwalom mes tiek ir tiek Jolnieriū, tay yra labay trudnas Drasumas, ant to atsklepti: Jus klystate, Jus tiek nepriwalote. Jey Karas nepalimings yra, tay Jskada dar didesne pasidaro. Nasi Kartq dar ir toks Jofanas isleistas tapk, kad Deputiertai, kurie prie tokiū Sudumimū drauge dirbo, kurie Jeme i Nepalaima nuwede, Sudziai ant Pasorawosimo padidami bus. (Priaikimas: Pirma tam lygus Jofanas ir del pacziū Ministerū tur buti isleidziamas!) Mes turime Pasajaus Sargybę padrutinti, kur tikt wienat tay eina. Kokius Pasajaus Derėjimus is mums nepalaimingu pastojusio Karo sulaukti galētumbim? Uż ne kalbu nu Werystēs. Wies tus paczius Prancuzus prie sawēs turētumbim, kaip Pradzioje musū Szimiecziō. Tie tada Kraujq gertu, kol to Kune berastu, jey Wokietija per sefancziūsius 30 Dietū neb' galētu atstigauti. Dums tada nu Rejno tiek butu atimama, kief galima, tada ir Hannoveronā Karalyste is naujo wēl itaisoma butu. Tokiu Budu si Karalyste tada beje pagal Jofanq gatama pastotu, nēs Pasajaus Derėjimas ju Prancuzija pareina jut i Jofanū Rinklamq. (Jūksmas.) Wies prasome Sudraugawosimo Sargybēs, Regierunga su wisomis Jofanū Teisybimis ant to pasispirs, kad Wokietija Sargybėje pasilistu. Czionay prasoma, kad prie Kantungōs 16 000 Wyrū daugiaus kaip iskiel, t. e. per 7 Metus prasomajo Zwelyjimo Padidinimas su 100 000 Wyrū, per wisa Szlyzmōs Czēsq ale 200 000 Wyrū daugiaus issthyrama butu. Tokio Padrutinimo mes priwalome. Kaip ir Austriamūms ispuliu, mes tq tikt gausime. Wies tā 7 Metū prasōme, kadangi toktai jau pirmo to dawadhta buwo. Jū didesnis tas Jlgis yra, ant kurio Waifko Padidinimas iwelyjamas tampa, jū wirtesnis tas Pamatas pasidaro, ant kurio Waifkas statomas yra. Kas Szki, kad Jofanas użmanomas yra, tay wisos Partijos i Eujudimq pareina; pasidaro tada didis Rupestis ir kas Szki Deputiertai Klausia, ar tai pagal Teisybę esq. Bundesnota tur tq Teisybę, kojnam Jofano-Uzmanymui sawo Pritarimq dūti; Bundesrota ir niera su hitum Pritarimū slyksta buwusi. Rubezim tame Dalysie tikt Pasirupinimas uż Jsklaimymq Tewisks Sargybēs padaro. Toks

Sudumimas ale, kursai Tewisks be Sargybēs palistu, niefados nebutu nu Bundesrotds priimamas. Kōdēl tokie kwaiti Klausymai dar tautiaus turētū nusidūti, jus po 3 Metū arba ir kojną Metq is naujo statant. Jey mes deley dabar laikomajo Skaitlius negalime sutarti, tay giliūja wēl Padawadyjimai grunitio Cicorystēs Jofano, kurie per tq Jofanq i Szalg pastumti yra. Jey tas Jofanas, kursai dabar giliūja, atmetas yra, tay giliūja pamatinis Dawadas grunitio Jofano, kursai teipo skamba: Koknas Wokietis tur 3 Metus po Joneg sluzyti. Cicorus tada wiens dabarysktyji Skaitliu gal padawadyti ir Cicorystēs Saimas tada Regierungai niefq negal użginti. Taigi per Atmetimq to Jofano Waifkas ne gal prapulti. Jus rupinatēs be Reikalo, Jus n'esate gruniti Jofanq geray skaitę. Jus prasote, kad Zwelyjimas Waifko Padidinimo kas Metq turys nusidūti; pagal gruniti Jofanq ale toktai negalite istaisyti. Mes prasome twirtay, kad Zwelyjimas ant 7 Metū nusidūtu ir nu to ney Nago Platumq nenuleidzjame. (Bravo! po Desinēs.) Kaip mes ir galētumbime ant tokiūs wisiey permanyti galimōs Teisybēs pasitiki, kaip ji Cicorystēs Saimo yra randama? Ant tokiū Pamato mes swarbjausyti Cicorystēs Jzaisymq, burent Waifka, kuri Cicoryste gruntawojusi yra, negalime statydinti. Cicorystey-wokistksoji Waifka mes ne galime i Parlamento- (Saimo-) Waifka pawersti. Jey is Tiesōs tokiū Jmonū fikzion yra, kurie teipo dumoja, tay turime mes Stryjus paklausti, ar tai ir jū Wale buwo (Uha! po Kairēs.) Tai ale pacziū Jemēs Jmonū Wale negal buti. Eufwienjusios Regierungos yra apstewusios, uż Jsklaimymq Wokietijōs Sargybēs wirtay stowēti. Nu Cicoraw Jus tikt negalēte praptyti, kad sawo Jofame Amziūus Mete Waifka salin padūti. Jey Jus ne per weiksey nusidūdanti ir pilnq Uzmanymo Priēmimq ant Pasirupinimo Sudraugawojusija Regierungū padabosite, tay mes su litu Cicorystēs Saimo deresime, nekai su tūm, kuri as fikzion po sawimi matau. (Bravo! po Desinēs.) Wies ant ilgū Derėjimū neb' islesime, mes norime twirtay jinoti, ar Jus praptytus Waifko Padidinimus iwelyti norit arba ne. (Tidis Pritarimas.) (Dar ne wiskas.)

Jū Pietuwōs bey abiejū Prusū Prowincū.

Tilzėje, 10. Jan. Pirm keliū Dienū tape Klaipejoj prie Aukškalio Giese Klaipejoj du aushnu Jegerio Lencugeliu (Kedisi), kofia 240 Martiū wertu, nu wieno jaunū Wyro is Lodēs pawegiu, kaip Kupczus ant Walaudōs i sawo Stabas isjēs bumo. Jam sugryjus pasigedo jis iūjau nu Etalo prakilusija Aushumynū; jis ējo laukan pro Duris ir pamate Wagi salin bebēgant, ji pawyti nebiwuo galima. Pens Giese dabar wienam Tilzēs Aukškalia apie tq Wagyste Zing dawe ir ji paprase, kad astropyjant Wagi użlaisytu. Ne ilgay truko, tay atėjo prie Aukškalio Pono Brandt wiens Wyruk ir norėjo wienq aushnq Jegerio Lencugeliu pardūti. Pons B. su jūmi teip ilgay i Kalbq isleido, ikifol Policijōs Urēdininq pamotyti gawo, kuri jis pasinawino. Tas Jmogus iūjau Lencugeliu palidams salin bēgo, ale Policijōs Urēdinink si nutwēre. Wagyis per neturi Durininq Bupki is Kalkapiū pas Tilzē isfirode, kursai ir weiksey sawo piktaji Darbq ishpazino.

Pengwēcziuse, 13. Jan. Kaip wakar Dwarionis R. is P. nu Kraupiskū Jomarko Ramon wazjowo, negalėjo jis deley

didziojo Slydumo, Arkliui nedawadney apsegtam be esant, tikru Czestu Arkli apstabyti ir todēl wienq Butelninq, pirm jo pēsziq einanti, jis is Retyziū ant Jemēs parwerite. Perwaziūstas ant Giliukio tikt lengwey prie Kōjā te yra suzejkas.

Kraupiskziuse, 14. Jan. Jomarko Wakare tape wiens Arkliū Wagyis nu dwiejū sio Kiemo Gywatininkū nemislyimame Alies Mirknyj ant Szajjōs użtropytas. Kaip jis salin pasprusti norėjo, tape jis nu trumpay pirm to pawogtojo Arklia, ant kurio jis wirtsuy sedėjo, numestas, kuri dabar minētoju du Wyru sugawo ir kaip Arkli Kupcziaus Mathias ishpazino. Kaip jam tas Arklis sugrajintas tape, kifik Wagystēs ney mislyti nebuwo panislyjes.

Peleninkziuse, 12. Jan. Dar wis kiame Kampe didi Wandens Stoka randasi. Daug Gaspadorū jau nu Rudens prasidedant sawo Priewoliems Kartais is ne mentōs Tolybēs tur parsigabendinti. Je, ir tokiū Kiemū czionay randasi, kuriuse ney wiens Szulinyš gero Gērimo Wandens nebūda.

Muldziuse, 6. Jan. [Medziokle.] Praėjusji Ponedēli karaliskoj Astrawiskū Girėj didi Warymo Medziokle nulaihta tape, prie kuriōs ir wiens labay dibele medina Kiaule użtropyta buwo. Tas macunis Gywolis is keliū Szumjū, ant jo paleistujū, niefq ishidarydams i Tankumynq pabēgo, kur jis antrq Dienq is naujo użfluptas ir su astūnēs Szumjeis gallausy nubęntas tape. Kaip wienai Karaliauczaw Ceiungai rasoma yra, anoj Girėj dar kofios pentios medinos Kiaules użsilaisangios.

Ysruity, 6. Jan. Landroto ButoName bendien du Rudikiu, nu kuriū wiens wisofes Kuno Klaudas turėjo, atrastu tape. Po Pariskojimū isfirode, kad tūdu Nebageliu nu jū Motynōs, Naglēs Gaidenēs is Miskū, prastotu buwo. Tūdu Rudikiu tape i Bednūjū Butq nugabentu.

Karaliauczinije, 7. Jan. Jhgastinga Nepalaima wakar Wakare antoj Tojēj wiens Buto Ulyczioj Neue Dammgasse nusidawe. Tēnay wiens n'apshwedusi Moteriske, Mokytefene gywen, kuri pirm dwiejū Dienū swiezē Szluzawinkę, 19 Metū senaję Marie B., i sawo Szluzmq priēmusi buwo. Ta Wergaite, kuri dar menlay te buwo patyrusi, wakar Kafali pasilyti bande; o jey ji prie to matyti galētu, ji ant wiens Szulēs Eūlo Pētrolejos Lampa pastate. Jey apsisufant ale ji Lampa su sawo Rubais bus jemyn nuwertusi, teip kad ta sustule, Pētroleja użidege ir iūjau Drabuzei idōs bēdnofēs Wergaitēs Alies Mirknyj użsidege. Pagalbōs iūjau prie Kantōs nebuwo, nēs jōs Gaspardinu buwo saln i Miesiq isėjusi. Ale Pagalbōs Rlykmas idōs Wergaitēs iki ant Ulyczjōs pastambējo. Kaip Jmonēs i Studq isoko, gulėjo ta Bēdnofji ant Alidōs be jofio Russmanhuo ir Pasjubinimo. Drabuzei bey Plaufai buwo powisam nudegg, wiskas Kuns, hpaczey Weidas bey Krutine buwo su isgastingaufemis Ronemis apdengti. Wergaite tape i Epitelę nugabenta, kur ji ale tikt kofēs tris arba ketures Adynas gywa bepaliko.

Allenstein, 8. Januariusu. Musū Miestas pastutiniuse desimi Metuse labay pasididines yra; nēs Duskū Staitymams Metuse 1875 bey 1880 Apgyrentojū Skaitliu apie 6154 bey 7610 iskreistus, pastutinyks Skaitymas Mete 1885 isfirode, kad Wiens jau 11,552 Gywatininkū randas, o Pabaijoj praėjusio Meto tas Skaitlus ant 13,004 użtāpe. Gywatininkū Skaitlus taigi nu 1875 iki dabar daugiaus kaip antratief dibefnis yra pastojēs.